
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.462 - JOÃO PESSOA, 22 DE MAIO DE 2024 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.109, de 23/05/2024) 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, 

RESOLVE tornar sem efeito a nomeação de ISAQUE JÚNIOR FERREIRA LEITE, nomeado para o cargo 
de DIRETOR DA CADEIA PÚBLICA DE COREMAS, através do AG 1395, publicado no Diário Oficial do Estado 
em 16 de maio de 2024. 

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO 
Governador 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA Nº 31 - GS/SEAP, 24 DE MAIO DE 2024 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,  

Considerando o dever da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária de viabilizar a 
efetividade das atividades exercidas no âmbito das unidades penais, visando a eficiência gerencial, bem 
como a segurança aos agentes públicos, à população em geral e aos reeducandos; 

Considerando o teor do Ato Governamental nº 1.462, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba 
no dia 23/05/2024; 

Art. 1º. Por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
resolve: 
  a) designar o servidor LUIZ CARLOS SOARES LOPES, Policial Penal, matrícula 163.318-0, para 
responder interinamente pela Direção da Cadeia Pública de Coremas, até ulterior deliberação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 157 GES/GS/SEAP, DE 22 DE MAIO DE 2024 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, consoante o disposto no art. 7, § 1º da 

Portaria nº 839/GS/2013, 

RESOLVE, desligar a pedido, a partir desta data, CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO, Policial Penal, 
matrícula nº 181.577-6, do Grupo de Operações Especiais Penitenciárias - GPOE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

PORTARIA nº 158 GES/GS/SEAP, DE 22 DE MAIO DE 2024 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

EDIÇÃO nº 93 – ANO 2024                     JOÃO PESSOA/PB                       24 DE MAIO DE 2024 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Resolve TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 155/GS/SEAP/2024, publicada no Boletim Interno nº 92, 
de 17/05/2024, que designou o servidor ANTÔNIO FRANCISCO ARAÚJO RAPOSO, Policial Penal, matrícula 
nº 173.852-6. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 159 GES/GS/SEAP, DE 23 DE MAIO DE 2024 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

Resolve TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 149/GS/SEAP/2024, publicada no Boletim Interno nº 92, 
de 17/05/2024, que designou o servidor GERSON DOMINGOS ALVES JÚNIOR, Policial Penal, matrícula nº 
173.858-5. 

Publique-se. 
Cumpra-se.  

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

RESENHA Nº 023/2024/GEGP/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.106, de 18/05/2024) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o art. 78, do 
Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021 e de acordo com a Lei nº 58/2003, combinado com o Decreto nº 
35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE PLENA ao servidor abaixo: 

Nº do Processo Nome Matrícula Cargo Órgão 

SAD-PSE-2024/08444 GENILDO MARTINS DE OLIVEIRA 187.968-5 POLICIAL PENAL SEAP 

RESENHA Nº 276/2024 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.110, de 24/05/2024) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 
78, inciso II, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição 
Federal e de acordo com a redação conferida pela Emenda Constitucional nº 41/03, Lei Complementar nº 
142/2013, e pela Emenda Constitucional Federal 103/2019, respaldado pela ECE 46/2020, DEFERIU os 
processos de ABONO DE PERMANÊNCIA abaixo relacionados: 

Processo Lotação Matrícula Nome do Servidor Parecer 

SAD-PSE-2024/08809 SEC. ESTADO ADM. PENITENCIÁRIA 77.785-4 RENILTON LUCENA DA SILVA 150/2024 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS – SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88 e tendo em vista os relatórios da Gerência Executiva de Concessão 
de Direitos e Vantagens, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO: 

RESENHA 181/2024 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.106, de 18/05/2024) 

Lotação Nº do Processo Matrícula Nome Privada Federal Estadual Municipal 

SEAP SAD-PSE-2024/08280 163.915-3 JACKSUEL DE BRITO MIRANDA 863 0 0 0 

SEAP SAD-PSE-2024/07904 171.757-0 RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA BEZERRA 2.498 0 0 0 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, resolve INDEFERIR os processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL do Grupo GAJ-1700: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESENHA Nº 268/2024 – DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.110, de 24/05/2024) 

Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2024/08488 173.177-7 ANA PAULA ALVES LEANDRO POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2024/07940 171.858-4 GIOVANNI DE MORAES CRUZ POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2024/08390 163.900-5 RAMAINA IRINEIDE GOMES DE MEDEIROS FONTES POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2024/08914 168.152-4 VALTERCLEI DE SIQUEIRA BARROS POLICIAL PENAL 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
ASSUNTOS DIVERSOS 

LICITAÇÃO 

UASG: 458901 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.110, de 24/05/2024) 
PROCESSO: SAP-PRC-2023/06183 
CADASTRO NA CGE: 23-03056-3 

Objeto: Aquisição de materiais elétricos. 
Dotação Orçamentária: 24901.14.421.5005.4536 
Natureza da Despesa: 33.90.30 
Fonte: 760 
Valor Total: R$ 117.583,51 (cento e dezessete mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta e um centavos) 

HOMOLOGO o presente procedimento licitatório nos termos da ata do Pregão Eletrônico nº 012/2023 às empresas: 

Item Código Fornecedor  Valor R$ 

  Razão Social/Nome CNPJ/CPF Unidade Quantidade Unitário Total 

01 99214 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 12 27,50 330,00 

02 129015 TACIEL DA SILVA SANTOS 37.639.423/0001-66 M 105 12,38 1.300,00 

05 55044 
CONSTRUVITA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 
37.386.859/0001-90 M 801 3,67 2.939,67 

07 115410 
CONSTRUVITA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 
37.386.859/0001-90 RL 81 168,75 13.668,75 

08 89020 GR COMÉRCIO EIRELI - EPP 17.451.234/0001-58 UN 253 106,95 27.058,35 

09 121430 GR COMÉRCIO EIRELI - EPP 17.451.234/0001-58 M 1020 7,45 7.599,00 

10 90309 COMÉRCIO SPONCHIADO EIRELI 13.338.681/0001-44 UN 339 0,54 183,06 

11 115216 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 163 9,76 1.590,88 

12 11492 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 45 5,10 229,50 

13 91278 
FORTZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
43.098.231/0001-92 UN 2 2,50 5,00 

14 104420 
FORTZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
43.098.231/0001-92 UN 20 4,96 99,34 

15 122849 
FORTZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
43.098.231/0001-92 UN 42 6,20 260,40 

16 2271 
FORTZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
43.098.231/0001-92 UN 75 6,45 483,75 

17 63304 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 60 6,20 372,00 

18 11917 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 61 6,25 381,25 

19 118707 
IR COMÉRCIO E MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
33.149.502/0001-38 UN 18 333,16 5.997,00 

20 2279 DIGITAL HOME LTDA 51.204.249/0001-50 UN 20 82,10 1.642,00 

21 2294 DIGITAL HOME LTDA 51.204.249/0001-50 UN 27 27,90 753,30 

23 2316 DIGITAL HOME LTDA 51.204.249/0001-50 UN 50 15,38 769,00 

24 2315 COMÉRCIO SPONCHIADO EIRELI 13.338.681/0001-44 UN 100 3,89 389,00 

25 11939 
OSVALDO R. AGRA DE SOUZA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 
46.871.900/0001-05 UN 20 40,90 818,00 

26 20404 COMÉRCIO SPONCHIADO EIRELI 13.338.681/0001-44 UN 45 5,01 225,45 

27 1527 
OSVALDO R. AGRA DE SOUZA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 
46.871.900/0001-05 UN 58 2,41 139,78 

28 73799 DIGITAL HOME LTDA 51.204.249/0001-50 UN 42 5,90 247,80 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

29 2378 
DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 

LTDA - EPP 
37.227.550/0001-58 UN 248 4,31 1.068,88 

30 3861 DIGITAL HOME LTDA 51.204.249/0001-50 UN 46 39,50 1.817,00 

31 12242 
CONSTRUVITA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 
37.386.859/0001-90 UN 200 22,80 4.560,00 

32 11741 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 205 19,70 4.040,00 

33 38736 GR COMÉRCIO EIRELI - EPP 17.451.234/0001-58 UN 21 311,14 6.533,94 

34 28052 COMÉRCIO SPONCHIADO EIRELI 13.338.681/0001-44 UN 21 94,28 1.979,88 

35 75212 
GLOBEXX DO BRASIL IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA 
20.164.580/0001-60 UN 200 65,00 13.000,00 

36 12248 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 292 28,50 8.322,00 

37 111995 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 140 51,00 7.140,00 

38 20788 
FORTZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
43.098.231/0001-92 UN 18 1,44 25,92 

39 20789 HYDROLUZ LTDA 52.813.485/0001-36 UN 30 3,30 99,00 

40 122998 
FORTZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
43.098.231/0001-92 PÇ 351 0,15 52,65 

41 11559 
FORTZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
43.098.231/0001-92 UN 90 6,88 619,20 

42 15577 COMÉRCIO SPONCHIADO EIRELI 13.338.681/0001-44 UN 92 3,65 335,80 

43 75210 
FORTZ COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA 
43.098.231/0001-92 UN 27 3,92 105,84 

44 11570 DIGITAL HOME LTDA 51.204.249/0001-50 UN 92 4,36 401,12 

VALOR TOTAL 117.583,51 

Os itens 03, 04, 06 e 22 não obtiveram propostas em conformidade com o Edital e seus anexos, 
resultando em cancelamento de tais itens quando do julgamento. 

João Pessoa/PB, 23 de maio de 2024 

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.107, de 21/05/2024 

Nº do Cadastro 24-01441-9 

Nº do Contrato 0035/2024 
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado COMERCIAL FIDUCIA LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE PARA OFICINA DE MARCENARIA – CONVÊNIO 
891701/2019, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 23.484,00 

Classificação Funcional-Programática 
24.101.14.421.5005.2691.0287.4490.52.500.0.1.0000.00 
24.101.14.421.5005.2691.0287.4490.52.700.0.2.0000.00 

 
 

Período de Vigência do Contrato 14/05/2024 a 14/08/2024 

Data da Assinatura 14/05/2024 

Gestor do Contrato DANIEL LIMA DE SOUZA – Mat. 168.643-7 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.110, de 24/05/2024 

Nº do Cadastro 24-01485-1 

Nº do Contrato 0047/2024 
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado DISTRIBUIDORA BRAZMAC LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 695.693,25 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 
 Período de Vigência do Contrato 21/05/2024 a 31/12/2024 

Data da Assinatura 21/05/2024 

Gestor do Contrato DANIEL LIMA DE SOUZA – Mat. 168.643-7 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.110, de 24/05/2024 

Nº do Cadastro 24-01485-1 

Nº do Contrato 0048/2024 
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado DISTRIBUIDORA BRAZMAC LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 1.236.121,70 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 
 Período de Vigência do Contrato 21/05/2024 a 31/12/2024 

Data da Assinatura 21/05/2024 

Gestor do Contrato DANIEL LIMA DE SOUZA – Mat. 168.643-7 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.110, de 24/05/2024 

Nº do Cadastro 24-01501-6 

Nº do Contrato 0049/2024 
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado DISTRIBUIDORA BRAZMAC LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 2.193.078,35 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 
 Período de Vigência do Contrato 21/05/2024 a 31/12/2024 

Data da Assinatura 21/05/2024 

Gestor do Contrato DANIEL LIMA DE SOUZA – Mat. 168.643-7 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.110, de 24/05/2024 

Nº do Cadastro 24-01496-6 

Nº do Contrato 0050/2024 
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado CASA NOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA 
PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 593.365,75 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 
 Período de Vigência do Contrato 22/05/2024 a 31/12/2024 

Data da Assinatura 22/05/2024 

Gestor do Contrato DANIEL LIMA DE SOUZA – Mat. 168.643-7 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.109, de 23/05/2024 

Nº do Cadastro 24-00890-7 

Nº do Contrato 0030/2024 
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado CASA NOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

Valor Original do Contrato 465.528,10 

Nº do Aditivo 01 

Objeto do Aditivo 

O OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO 01, É A RERRATIFICAÇÃO DA PLANILHA DO CONTRATO 
INCLUINDO, OS ITENS 33 E 39, NÃO INSERIDOS NO TERMO DE CONTRATO, PERMANECENDO O VALOR 
DO CONTRATO NA ORDEM DE R$ 465.528,10 (QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS 
E VINTE E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS), EM CONSONÂNCIA COM A RESERVA ORÇAMENTARIA, A 
ORDEM DE UTILIZAÇÃO DA ATA E DOCUMENTOS REFERENTES AO PROCESSO SAP-PRC-2024/01902. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 006/2024/EGEPEN/SEAP/PB 

CONSIDERANDO o Edital do Curso de Gestão Pessoal e Penitenciária transcrito na Resenha 
005/2024/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 92, que no item 3. “a” trata sobre o quantitativo de vagas; 

CONSIDERANDO que foram inscritos 140 policiais penais, outrossim, vislumbrando oportunizar mais 
vagas até o limite permitido do sistema virtual Google Meet, ou seja, a adição de mais 05(cinco) vagas, 

O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE:  

REABRIR as inscrições referente ao Edital do CURSO DE GESTÃO PESSOAL E PENITENCIÁRIA, 
constante na Resenha 005/2024/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 92, para oportunizar o 
preenchimento de 05(cinco) vagas. 

1. DA REABERTURA DA INSCRIÇÃO E PREENCHIMENTO DAS VAGAS 

1.1 A reabertura da inscrição ocorrerá exclusivamente através do link: 
https://forms.gle/eFZkKScssTmpyyFx5, no dia 24 de maio com encerramento às 23h59min desta data. 

1.2 Antes de finalizar a inscrição, o candidato deverá certificar-se da exatidão do preenchimento, 
dando total ciência e aceite do que reza esse edital, sendo de total responsabilidade do candidato a 
veracidade das informações. 

1.3 O preenchimento das vagas seguirá o critério de ordem de inscrição, encerrando-se as 
inscrições no momento que forem preenchidas todas as vagas. 

2. DO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES E DISPOSIÇÕES FINAIS 

O resultado das inscrições com a relação dos matriculados seguirá o disposto no item 7 do referido 
edital. 

João Pessoa, PB, 22 de maio de 2024 

RESENHA 007/2024/EGEPEN/SEAP/PB 

O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

COMUNICAR o término das instruções referente ao Curso de Operacionalização do Transferegov.br: 
de atos preparatórios à prestação de contas, consoante PBDOC ofício nº ESP-OFI-2024/00161, oriundo da 
Escola de Serviço Público da Paraíba – ESPEP, apensado no processo SAP-PRC-2024/02942, outrossim, 
apresentando a lista dos aprovados: 

I. Servidores – APROVADOS 

Nº Nome Matrícula 
1 ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA 780.041-0 
2 ALEXANDRE RODRIGUES GOMES COSTA 174.080-6 
3 ANTÔNIO WELLINGTON PEREIRA DE LIMA JÚNIOR 190.338-1 
4 ARTHURO FRANCIS PEREIRA LIMA 173.774-1 

5 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA 168.643-7 
6 DEIZE CRISTIANE DA SILVA  190.923-1 
7 FÁBIO LUIZ DE PAIVA GOMES 171.662-0 

Valor do Aditivo 0,00 

Período de Vigência do Contrato 05/04/2024 a 31/12/2024 

Data da Assinatura do Aditivo 09/05/2024 

Gestor do Contrato DANIEL LIMA DE SOUZA – Mat. 168.643-7 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

8 FABRÍCIO ARAÚJO DE MENDONÇA COSTA 163.999-4 
9 GABRIEL LUCAS DE OLIVEIRA SILVA 911.709-1 

10 GUILHARDO CÉSAR GOMES DE ALMEIDA 178.180-4 
11 HELLEN ARRUDA ROLIM LISBOA  181.499-1 
12 HERMANN SOUZA LEÃO VASCONCELOS 364.303-4 
13 JOÃO CLÁUDIO MELLO SUCAR 171.883-5 
14 JOBSON LEANDRO TEIXEIRA REIS  173.823-2 
15 JOSAFÁ WELLES BANDEIRA SOARES 170.375-7 
16 JOSÉ CARLOS BORGES DA SILVA JÚNIOR 163.990-1 
17 JOSINALDO LUCAS DE OLIVEIRA 174.357-1 
18 KLEBER DANTAS GERIZ 177.794-1 
19 LEANDRO DOS SANTOS FONSECA 329.939-4 

20 LEONARDO LOPES CHACON 329.496-2 
21 LUANA PAULA ALVES DE MENDONÇA 174.440-2 
22 MARINALVA BERNARDO DA SILVA 780.199-7 
23 ORLANDO LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA 174.175-6 
24 REGINALDO DA SILVA ARAÚJO  163.369-4 
25 RENATO PINTO MEDEIROS 179.919-3 
26 ROBERTO CARLOS PRADO FREIRE 181.538-5 

27 WELLINGTON NEVES FREIRE JUNIOR 166.134-5 

PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Curso de 
Operacionalização do Transferegov.br: de atos preparatórios à prestação de contas, com carga horária de 
40 horas/aula, executado pela ESPEP, em João Pessoa - PB, nos dias 20 a 23 de maio de 2024.  

João Pessoa, PB, 23 de maio de 2024 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 

PARTE 4 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

BOLETIM INTERNO DA SEAP - PB 

EXPEDIENTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

 
 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – BI 
SEAP, deve respeitar os critérios: 

 O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  
Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
Dia de publicação: sexta-feira 

* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 
INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

